
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
92-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
8 năm
1986

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 92-HĐBT NGÀY 5-8-1986

Về việc bổ sung, sửa đổi một số diiêù khoản của điều lệ về sáng kiến cải tiến kỹ thuật hợp

lý hoá sãnuất và sáng chế theo nghị định số 31/CP ngày 23 tháng 1 năm 1981 của Hội

đồng Chính phủ

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Để thúc đẩy hoạt động sáng kiến, sáng chế phát triển mạnh mẽ và để phù hợp với tình hình

thực tế;

Xét đề nghị của Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Thay điều 40 của Điều lệ về sáng kiến cải tiến kỹ thuật - hợp lý hoá sản xuất và sáng

chế theo Nghị định số 31- CP ngày 23- 1- 1981 (dưới đây gọi tắt là Điều lệ 31-CP) bằng điều

40 mới như sau:

Điều 40 mới:

1. Hình thức khen cho tác giả có thể là giấy khen, bằng khen, các danh hiệu vinh dự... do thủ

trưởng các cấp quyết định.

Tác giả của những sáng kiến hay sáng chế có giá trị khoa học kỹ thuật và kinh tế đặc biệt lớn

được Nhà nước trao tặng các danh hiệu và giải thưởng Quốc gia về khoa học kỹ thuật.

2. Tiền thưởng cho tác giả hoặc tập thể tác giả của một sáng kiến cao nhất không quá hai

mươi nghìn đồng (20.000 đồng) và của một sáng chế cao nhất không quá một trăm ngàn đồng

(100.000 đồng). Trường hợp là tập thể tác giả thì các đồng tác giả tự thoả thuận về việc sử

dụng số tiền thưởng cho sáng kiến hay sáng chế của tập thể.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2911


3. Uỷ quyền cho Uỷ ban khoa học và kỹ thuật Nhà nước và Bộ Tài chính trong trường hợp

cần thiết nghiên cứu sửa đổi mức thưởng cho tác giả sáng kiến, sáng chế cho phù hợp với tình

hình thực tế.

Điều 2. - Thay các phụ lục 1 và 2 nói trong các điều 41 và 46 của điều lệ 31-CP bằng phụ lục

1 và 2 mới như sau:

"PHỤ LỤC 1 MỚI:

BẢNG XÁC ĐỊNH MỨC THƯỞNG CHO TÁC GIẢ MỘT SÁNG KIẾN

Bậc

thưởng

Tổng số tiền làm lợi trong một

năm

đầu tiên áp dụng sáng kiến

(đồng)

Tiền thưởng cho tác giả

sáng kiến (đồng)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Đến 200 đồng

Từ 200 đồng đến 500 đồng

Từ 500 đồng đến 1.000 đồng

Từ 1.000 đồng đến 2.000 đồng

Từ 2.000 đồng đến 5.000 đồng

Từ 5.000 đồng đến 10.000 đồng

Từ 10.000 đồng đến 20.000

đồng

Từ 20.000 đồng đến 50.000

đồng

Từ 50.000 đồng đến 100.000

đồng

Từ 100.000 đồng trở lên

20% tiền làm lợi

17% + 6 đồng

14% + 21 đồng

12% + 41 đồng

10% + 81 đồng

8% + 181 đồng

6% + 381 đồng

4% + 781 đồng

2% + 1.731 đồng

1% + 2.781 đồng nhưng không

quá

20.000 đồng

"PHỤ LỤC 2 MỚI:

BẢNG XÁC ĐỊNH MỨC THƯỞNG CHO TÁC GIẢ MỘT SÁNG KIẾN

Bậc Tổng số tiền làm lợi trong một năm Tiền thưởng cho tác giả


